¹² Arhiva Istorică Centrală, București, Fond: *Consiliul Dirigent*; Procese verbale ale Consiliului Dirigent (fotocopii), vol.1, p.1-2

¹³ Decretul-lege nr. 3632 privind organizarea Transilvaniei pînă la unirea definitivă din 11/24 decembrie 1918, în „Monitorul Oficial”, nr. 212, 13/26 decembrie 1918, p.375-379

¹⁴ Arhiva Istorică Centrală, București, Fond: *Consiliul Dirigent*, A (Secția prezidențială), dosar nr. 4, 1919, f.15-22

¹⁵ „Gazeta Oficială”, nr. 5, din 5/18 ianuarie 1919. p. 17

¹⁶ Idem, nr. 7-12, din 1, 6, 8, 12, 19, 22 februarie, 1919, p.3

¹⁷ Idem, nr. 14 din 15 martie 1919, p. 6

revine sarcină să participe la „punerea bazei financiare și întărirea României care deschide calea mai încântătoare și perspective spre un viitor senin și fericit”.¹⁸

A rămas mai departe membru în Consiliul Dirigent cu vot deliberativ.

¹⁸ *Circular către toate oficiile protoprezbiteriale și parohiale din districtul Consistoriului Arad*, în Arhivele Bisericii Ortodoxe din Cermei, dosar 119, act 18

¹⁹ Proces-verbal luat în ședința Consiliului Dirigent din 9/22 ianuarie 1919 de la Sibiu, în Biblioteca Institutului de istorie veche din Cluj, nr. înv. M. 168, p.114

²⁰ *Patria* (Cluj), VI, 1924, nr. 195, 14 septembrie, p.